2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	    Số:  69 /NQ-HĐND
	Cần Thơ, ngày  08  tháng  12  năm  2021

NGHỊ QUYẾT

Về việc giao, cho ý kiến kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022
thành phố Cần Thơ các nguồn vốn thuộc ngân sách nhà nước

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ TƯ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 ngày 7 tháng 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 2047/QĐ-TTg ngày 03 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 2048/QĐ-TTg ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2022;
Căn cứ Nghị quyết số 10/2020/NQ-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 thành phố Cần Thơ;

Căn cứ Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân thành phố về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 thành phố Cần Thơ;

Căn cứ Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 15 tháng 10 năm 2021 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc giao chi tiết Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 thành phố Cần Thơ từ nguồn vốn ngân sách địa phương chưa phân bổ chi tiết;

Căn cứ Nghị quyết số 66/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc giao chi tiết, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 thành phố Cần Thơ từ các nguồn vốn ngân sách địa phương;
Xét Tờ trình số 280/TTr-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 thành phố Cần Thơ các nguồn vốn thuộc ngân sách nhà nước; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - ngân sách; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 thành phố Cần Thơ các nguồn vốn ngân sách địa phương với các nội dung cụ thể như sau:

1. Tổng nguồn vốn ngân sách địa phương thuộc kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 thành phố Cần Thơ là 4.786,590 tỷ đồng, gồm:
a) Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương
: 1.394,800 tỷ đồng.
b) Nguồn thu tiền sử dụng đất

: 700 tỷ đồng.

c) Nguồn thu xổ số kiến thiết

: 1.600 tỷ đồng.

d) Nguồn vốn trung ương bổ sung từ nguồn tăng thu ngân sách Trung ương năm 2018 theo Nghị định số 103/2018/NĐ-CP của Chính phủ: 143,300 tỷ đồng.

đ) Nguồn thu vượt nguồn vốn xổ số kiến thiết từ các năm trước chuyển sang: 131,190 tỷ đồng.

e) Nguồn bội chi ngân sách địa phương: 817,300 tỷ đồng.
2. Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 thành phố Cần Thơ các nguồn vốn ngân sách nhà nước địa phương bổ chi tiết như sau:
a) Vốn điều lệ quỹ phát triển đất thành phố: 200 tỷ đồng.

b) Theo công trình, dự án:

- Vốn chuẩn bị đầu tư và vốn quy hoạch
: 29,070 tỷ đồng, gồm:
+ Giao chi tiết

: 20,488 tỷ đồng.

+ Chưa giao chi tiết

: 8,582 tỷ đồng.
- Kế hoạch bố trí vốn thực hiện

: 4.557,520 tỷ đồng, trong đó:

+ Công trình do thành phố quản lý

: 2.863,906 tỷ đồng.

+ Công trình do quận, huyện quản lý

: 1.693,614 tỷ đồng.

c) Chi tiết nguồn vốn theo phân cấp quản lý:

- Do thành phố quản lý 3.092,976 tỷ đồng, gồm
+ Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương
: 807,698 tỷ đồng (trong đó có 8,582 tỷ đồng vốn chuẩn bị đầu tư và vốn quy hoạch chưa giao chi tiết).

+ Nguồn thu tiền sử dụng đất

: 401 tỷ đồng.

+ Nguồn thu xổ số kiến thiết

: 792,488 tỷ đồng.

+ Nguồn vốn trung ương bổ sung từ nguồn tăng thu ngân sách Trung ương năm 2018 theo Nghị định số 103/2018/NĐ-CP của Chính phủ: 143,300 tỷ đồng.

+ Nguồn thu vượt nguồn vốn xổ số kiến thiết từ các năm trước chuyển sang: 131,190 tỷ đồng.

+ Nguồn bội chi ngân sách địa phương
: 817,300 tỷ đồng.

- Do quận, huyện quản lý 1.693,614 tỷ đồng, gồm:

+ Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương
: 587,102 tỷ đồng.

+ Nguồn thu tiền sử dụng đất

: 299 tỷ đồng.

+ Nguồn thu xổ số kiến thiết

: 807,512 tỷ đồng.

(Chi tiết danh mục dự án và mức vốn bố trí theo Phụ lục I, II, III đính kèm)

Điều 2. Cho ý kiến đối với kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách trung ương, cụ thể như sau:

1. Thống nhất phương án phân bổ 2.723,778 tỷ đồng kế hoạch vốn ngân sách trung ương năm 2022 cho các dự án theo Phụ lục IV đính kèm.
2. Ủy ban nhân dân thành phố căn cứ Quyết định giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 nguồn vốn ngân sách trung ương của Thủ tướng Chính phủ, có trách nhiệm ban hành Quyết định giao chi tiết vốn ngân sách trung ương năm 2022 cho các dự án đã đảm bảo đầy đủ các thủ tục đầu tư theo quy định pháp luật, mức vốn ngân sách trung ương bố trí cho từng dự án không vượt tổng mức vốn được Thủ tướng Chính phủ giao và đảm bảo tiến độ theo quy định.
Điều 3. Trách nhiệm thi hành
1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định.
Ủy ban nhân dân thành phố chịu trách nhiệm toàn diện trước Hội đồng nhân dân thành phố, cơ quan thanh tra, kiểm toán, cơ quan liên quan khác về tính chính xác của thông tin số liệu của dự án, mức vốn phân bổ cho từng dự án theo quy định của pháp luật. Đồng thời, tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn khẩn trương hoàn chỉnh thủ tục đầu tư các dự án đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật trình Hội đồng nhân dân thành phố giao hết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 thành phố Cần Thơ các nguồn vốn thuộc ngân sách nhà nước theo thẩm quyền.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ khóa X, kỳ họp thứ tư thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2021./.

	Nơi nhận:
	CHỦ TỊCH

	- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Bộ Tài chính;

- Kiểm toán Nhà nước;

- Đoàn đại biểu Quốc hội TP. Cần Thơ;

- Thường trực Thành ủy;

- UBND thành phố;

- UBMTTQVN thành phố;

- Đại biểu HĐND thành phố;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Thường trực HĐND, UBND quận, huyện;

- Website Chính phủ;

- TT. Công báo, Trung tâm lưu trữ lịch sử;
- Báo Cần Thơ, Đài PT và TH TP. Cần Thơ;

- Lưu: VT,HĐ,250.
	Phạm Văn Hiểu

PAGE